
 

 

  

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31 августа 2023 г. № 70-1 

Об организации обеспечения населения Донецкой Народной Республики 

лекарственными средствами, медицинскими изделиями 

и специализированными продуктами лечебного питания 

для детей-инвалидов при оказании медицинской помощи 

амбулаторно по рецептам врача бесплатно 

Руководствуясь федеральным законом от 21 ноября 2011 года № 323-ФЗ 

«Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 года № 890 «О 

государственной поддержке развития медицинской промышленности и 

улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения 

лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2018 года № 

1416 «О порядке организации обеспечения лекарственными препаратами лиц, 

больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью 

Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и 

родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико- уремическим 

синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, 

II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом 

факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта - Прауэра), лиц после 

трансплантации органов и (или) тканей, а также о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2016 года № 1512 «Об 

утверждении Положения об организации обеспечения лиц, инфицированных 

вирусом иммунодефицита человека, в том числе в сочетании с вирусами гепатитов 

В и С, антивирусными лекарственными препаратами для медицинского 

применения и Положения об организации обеспечения лиц, больных 

туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя, 

антибактериальными и противотуберкулезными лекарственными препаратами 



2 

 

для медицинского применения», постановлением Правительства Российской 

Федерации от 26 апреля 2012 года № 403 «О порядке ведения Федерального 

регистра лиц, страдающих жизнеугрожающими и хроническими 

прогрессирующими редкими (орфанными) заболеваниями, приводящими к 

сокращению продолжительности жизни граждан или их инвалидности, и его 

регионального сегмента», руководствуясь статьями 72, 73 Конституции Донецкой 

Народной Республики, статьей 23 Закона Донецкой Народной Республики от 30 

ноября 2018 года № 02-ПНС «О Правительстве Донецкой Народной Республики», 

Правительство Донецкой Народной Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить, что гражданам Российской Федерации, проживающим на 

территории Донецкой Народной Республики, оказываются дополнительные 

социальные услуги (меры социальной поддержки) по льготному лекарственному 

обеспечению лекарственными средствами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания для детей- инвалидов при 

оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно. 

2. Утвердить: 

2.1. Порядок обеспечения отдельных категорий граждан Российской 

Федерации, проживающих на территории Донецкой Народной Республики, 

лекарственными средствами, медицинскими изделиями 

и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов при 

оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно 

(приложение 1). 

2.2. Порядок выписки рецептов на льготные лекарственные препараты 

и/или медицинские изделия гражданам Российской Федерации, постоянно 

проживающим на территории Донецкой Народной Республики, в медицинских 

организациях (приложение 2). 

2.3. Порядок отпуска лекарственных препаратов, медицинских изделий и 

специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов 

бесплатно (приложение 3). 

2.4. Порядок ведения регионального регистра граждан, имеющих право на 

обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания для детей - инвалидов за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и бюджета Донецкой 

Народной Республики (приложение 4). 

3. Министерству здравоохранения Донецкой Народной Республики 

организовать работу по реализации настоящего постановления, принять меры по 

организации обеспечения отдельных категорий граждан Российской Федерации 

лекарственными средствами, медицинскими изделиями и специализированными 

продуктами лечебного питания для детей-инвалидов при оказании медицинской 



3 

 

помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно, в том числе по: 

3.1. Определению перечня медицинских организаций, уполномоченных 

на выписку рецептов для обеспечения отдельных категорий граждан 

лекарственными средствами, медицинскими изделиями 

и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов при 

оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно (далее 

- льготное лекарственное обеспечение). 

3.2. Определению перечня медицинских организаций, уполномоченных на 

отпуск лекарственных средств, медицинских изделий и специализированных 

продуктов лечебного питания для детей-инвалидов при оказании медицинской 

помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно в рамках льготного 

лекарственного обеспечения. 

3.3. Созданию Комиссии по рассмотрению потребности медицинских 

организаций в лекарственных средствах, медицинских изделиях и 

специализированных продуктах лечебного питания для детей-инвалидов, 

отпускаемых при оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача 

бесплатно (далее - Комиссия), утверждению состава Комиссии и Положения о 

Комиссии. 

3.4. Принятию иных нормативных правовых актов, направленных на 

реализацию настоящего постановления и организацию обеспечения населения 

Донецкой Народной Республики лекарственными средствами, медицинскими 

изделиями и специализированными продуктами лечебного питания для детей- 

инвалидов при оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача 

бесплатно. 

4. Финансирование расходов по обеспечению лекарственными средствами, 

медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного 

питания для детей-инвалидов при оказании медицинской помощи амбулаторно по 

рецептам врача бесплатно осуществляется в пределах предусмотренных на 

данные цели бюджетных средств. 

5. Контроль и реализацию настоящего постановления возложить на 

Министерство здравоохранения Донецкой Народной Республики. 

6. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней со дня его 

официального опубликования. 

Председатель Правительства

Приложение 1 

УТВЕРЖДЕН 

Е.А. Солнцев 



 

Постановлением Правительства 

Донецкой Народной Республики 

от 31 августа 2023 г. № 70-1 

Порядок 

обеспечения отдельных категорий граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Донецкой Народной Республики, 

лекарственными средствами, медицинскими изделиями 

и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов 

при оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно 

1. Настоящий Порядок обеспечения отдельных категорий граждан 

Российской Федерации, проживающих на территории Донецкой Народной 

Республики, лекарственными средствами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов при 

оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно (далее 

- Порядок обеспечения) разработан в целях обеспечения отдельных категорий 

граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории 

Донецкой Народной Республики (далее - граждане Российской Федерации), 

лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и специализированными 

продуктами лечебного питания для детей-инвалидов при оказании медицинской 

помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно (далее - льготное 

лекарственное обеспечение), определяет механизм и условия расходования 

бюджетных средств на соответствующий финансовый год на указанные 

мероприятия (далее - бюджетные средства). 

2. Перечень групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном 

лечении которых лекарственные средства и изделия медицинского назначения 

отпускаются по рецептам врачей бесплатно, определяется в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 года № 

890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и 

улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения 

лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2018 года № 

1416 «О порядке организации обеспечения лекарственными препаратами лиц, 

больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью 

Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и 

родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико- уремическим 

синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, 

II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом 

факторов II (фибриногена), VII (лабильного), 



2 

 

X (Стюарта - Прауэра), лиц после трансплантации органов и (или) тканей, а также 

о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 

Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 28 

декабря 2016 года № 1512 «Об утверждении Положения об организации 

обеспечения лиц, инфицированных вирусом иммунодефицита человека, в том 

числе в сочетании с вирусами гепатитов В и С, антивирусными лекарственными 

препаратами для медицинского применения и Положения об организации 

обеспечения лиц, больных туберкулезом с множественной лекарственной 

устойчивостью возбудителя, антибактериальными и противотуберкулезными 

лекарственными препаратами для медицинского применения». 

3. Лекарственное обеспечение граждан Российской Федерации, имеющих 

право на льготы, категории которых определены в соответствии с пунктом 2 

настоящего Порядка обеспечения, и имеющих документ, подтверждающий 

соответствующий льготный статус (удостоверения, выписки из амбулаторных 

карт, прочие подтверждающие документы) и право на льготное лекарственное 

обеспечение лекарственными средствами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов по 

рецептам врачей бесплатно, осуществляется при оказании медицинской помощи 

амбулаторно. 

4. В целях организации обеспечения граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Донецкой Народной Республики, лекарственными

 препаратами, медицинскими изделиями 

и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов при 

оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно 

медицинскими организациями определяется, в соответствии с Положением о 

Комиссии по рассмотрению потребности медицинских организаций в 

лекарственных средствах, медицинских изделиях и специализированных 

продуктах лечебного питания для детей-инвалидов, отпускаемых при оказании 

медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно, утверждаемым 

Министерством здравоохранения Донецкой Народной Республики, потребность в 

лекарственных препаратах, медицинских изделиях и специализированных 

продуктах лечебного питания для детей-инвалидов. 

Проект Заявки на лекарственные препараты, медицинские изделия и 

специализированные продукты лечебного питания для детей-инвалидов для 

обеспечения граждан Российской Федерации, имеющих право на льготное 

лекарственное обеспечение (далее - проект Заявки) в соответствии с требованиями 

настоящего Порядка обеспечения, формируется врачами- терапевтами 

участковыми (врачами-педиатрами участковыми) медицинских организаций по 

согласованию с республиканскими внештатными специалистами по 

соответствующим нозологиям на календарный год. 

Проект Заявки подается медицинской организацией в Комиссию по 

рассмотрению потребности медицинских организаций в лекарственных 

средствах, медицинских изделиях и специализированных продуктах лечебного 



3 

 

питания для детей-инвалидов, отпускаемых при оказании медицинской помощи 

амбулаторно по рецептам врача бесплатно (далее - Комиссия), создаваемую 

Министерством здравоохранения Донецкой Народной Республики. Состав 

Комиссии и Положение о Комиссии утверждается Министерством 

здравоохранения Донецкой Народной Республики. 

В 2023 году медицинскими организациями для льготного лекарственного 

обеспечения граждан Российской Федерации в течение оставшегося периода 2023 

года подаются проекты Заявки в Комиссию в двухнедельный срок со дня 

вступления в силу настоящего Порядка обеспечения. 

На последующие календарные годы проекты Заявки формируются 

медицинскими организациями и подаются в Комиссию не позднее 01 октября 

года, предшествующего году, на который формируется проект Заявки. 

В случае наличия разногласий между медицинскими организациями и 

республиканскими внештатными специалистами по соответствующим 

нозологиям при определении потребности в лекарственных препаратах, 

медицинских изделиях и специализированных продуктах лечебного питания для 

детей-инвалидов и формировании проекта Заявки медицинские организации 

вправе внести проект Заявки на рассмотрение Комиссии без согласования 

республиканских внештатных специалистов по соответствующим нозологиям. 

Республиканские внештатные специалисты по соответствующим 

нозологиям вправе внести на рассмотрение Комиссии альтернативный проект 

Заявки в случае недостижения согласия с медицинской организацией по 

предоставленному ею проекту Заявки. 

Окончательное решение об утверждении проекта Заявки принимается по 

результатам его рассмотрения Комиссией. 

По результатам рассмотрения проекта Заявки Комиссией принимается 

решение об утверждении указанной Заявки, либо об отказе в утверждении Заявки. 

Отказ в утверждении Заявки должен быть мотивированным. Решение Комиссии 

оформляется в виде протокола заседания Комиссии. 

Протокол заседания Комиссии (выписка из протокола) доводится 

медицинской организации в электронном виде и на бумажном носителе не позднее 

3 рабочих дней со дня оформления протокола заседания Комиссии. 

В случае отказа в утверждении Заявки медицинской организацией 

осуществляется доработка проекта Заявки и предоставление его на рассмотрение 

Комиссии в срок, не превышающий пяти рабочих дней после получения отказа в 

утверждении Заявки. 

В зависимости от конкретной сложившейся обстановки с обеспечением 

граждан Российской Федерации лекарственными средствами, медицинскими 

изделиями и специализированными продуктами лечебного питания для детей- 

инвалидов при оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача 

бесплатно медицинские организации вправе не позднее месяца до истечения 

текущего квартала предоставлять в Комиссию уточненный проект Заявки. 

5. Распорядителями бюджетных средств, утвержденных в 2023 году в 

бюджете Донецкой Народной Республики для целей льготного лекарственного 

обеспечения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 



4 

 

специализированными продуктами лечебного питания для детей- инвалидов при 

оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно, 

являются медицинские организации, подведомственные Министерству 

здравоохранения Донецкой Народной Республики (далее - медицинские 

организации), которыми в 2023 году осуществляется закупка лекарственных 

препаратов, медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного 

питания для детей-инвалидов для целей льготного лекарственного обеспечения в 

соответствии с настоящим Порядком обеспечения. 

В последующих бюджетных годах закупка лекарственных препаратов, 

медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания для 

детей-инвалидов осуществляется либо медицинскими организациями, которым 

доведены соответствующие лимиты бюджетных обязательств, либо 

Министерством здравоохранения Донецкой Народной Республики. 

Медицинской организацией либо Министерством здравоохранения 

Донецкой Народной Республики осуществляется в месячный срок со дня 

утверждения Комиссией Заявки закупка лекарственных препаратов, медицинских 

изделий и специализированных продуктов лечебного питания для детей-

инвалидов в соответствии с законодательством Российской Федерации и 

законодательством Донецкой Народной Республики в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных нужд, в том числе с учетом 

требований постановления Правительства Российской Федерации от 31 декабря 

2022 г. № 2559 «О мерах по обеспечению режима военного положения и об 

особенностях планирования и осуществления закупок для обеспечения 

государственных нужд Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 

Республики, Запорожской области, Херсонской области и муниципальных нужд 

муниципальных образований, находящихся на их территориях, и о внесении 

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», в размере 

квартальной потребности. 

По результатам закупки медицинской организацией (Министерством 

здравоохранения Донецкой Народной Республики) заключается 

соответствующий договор на квартал текущего календарного года. 

6. За месяц до истечения текущего квартала медицинской организацией 

могут быть предоставлены предложения в Комиссию по корректировке Заявки на 

последующий квартал по результатам сложившейся ситуации с льготным 

лекарственным обеспечением по определенным нозологиям. 

7. Выписка рецептов для обеспечения отдельных категорий граждан 

лекарственными средствами, медицинскими изделиями 

и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, 

отпускаемыми по рецептам врачей бесплатно осуществляется медицинскими 

организациями, уполномоченными на выписку рецептов, перечень которых 

определяется Министерством здравоохранения Донецкой Народной Республики, 

в соответствии с Порядком выписки рецептов на льготные лекарственные 

препараты и/или медицинские изделия гражданам Российской Федерации, 



5 

 

постоянно проживающим на территории Донецкой Народной Республики, в 

медицинских организациях, утвержденным Правительством Донецкой Народной 

Республики. 

8. В целях обеспечения формирования и заполнения формы 

регионального регистра граждан, имеющих право на обеспечение 

лекарственными препаратами, медицинскими изделиями 

и специализированными продуктами лечебного питания за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета и бюджета Донецкой Народной Республики 

(далее - Региональный регистр), врач-терапевт участковый (врач- педиатр 

участковый) при выписке рецепта заполняет Журнал выданных рецептов на 

обеспечение отдельных категорий граждан Российской Федерации 

лекарственными средствами, медицинскими изделиями 

и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, 

отпускаемыми по рецептам врача бесплатно по нозологии (далее - Журнал 

выданных рецептов), по форме согласно приложению к настоящему Порядку 

обеспечения. 

9. Руководителем медицинской организации организуется ведение 

Регионального регистра в части, касающейся медицинской организации, в 

соответствии с Порядком ведения регионального регистра граждан, имеющих 

право на обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания для детей - инвалидов за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и бюджета Донецкой 

Народной Республики, утвержденным Правительством Донецкой Народной 

Республики. 

10. Отпуск лекарственных препаратов, медицинских изделий и 

специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов 

бесплатно осуществляется по рецептам врача медицинскими организациями, 

определенными Министерством здравоохранения Донецкой Народной 

Республики, в соответствии с Порядком отпуска лекарственных препаратов, 

медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания для 

детей-инвалидов бесплатно, утвержденным Правительством Донецкой Народной 

Республики. 

11. Хранение оригиналов рецептов осуществляется медицинскими 

организациями, осуществляющими отпуск лекарственных препаратов, 

медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания при 

оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно. Копии 

рецептов вклеиваются в медицинскую документацию. 

12. Министерством здравоохранения Донецкой Народной Республики 

осуществляется контроль медицинских организаций в части организации ведения 

Регионального регистра, обеспечения граждан Российской Федерации 



6 

 

лекарственными препаратами, медицинскими изделиями 

и специализированными продуктами лечебного питания при оказании 

медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно, закупки и 

обеспечения наличия необходимого количества и наименований лекарственных 

препаратов, медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного 

питания для детей-инвалидов. 

Министерством здравоохранения Донецкой Народной Республики 

осуществляется контроль посредством сбора и анализа информации медицинских 

организаций ежемесячно, до 05 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 

о проведенных закупках лекарственных препаратов, медицинских изделий и 

специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов, а также 

о наличии необходимого количества и наименований лекарственных препаратов, 

медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания для 

детей-инвалидов. 

Контроль соблюдения медицинскими организациями условий, целей и 

порядка реализации отпуска лекарственного обеспечения осуществляется 

Министерством здравоохранения Донецкой Народной Республики.



 

Приложение 

к Порядку обеспечения отдельных 

категорий граждан Российской 

Федерации, проживающих 

на территории Донецкой Народной 

Республики, лекарственными 

средствами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами 

лечебного питания для детей-инвалидов 

при оказании медицинской помощи 

амбулаторно по рецептам врача бесплатно 

(пункт 8) 

ФОРМА 

Журнал 

выданных рецептов на обеспечение отдельных категорий граждан 

Российской Федерации лекарственными средствами, медицинскими изделиями 

и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, 

отпускаемыми по рецептам врача бесплатно 

по нозологии _________________________________  

№ п/п Дата 
ФИО 

гражданина 

Российской 
Федерации 

Реквизиты 
рецепта 

Наименование лекарственного 
средства, форма выпуска, 

дозировка, количество 

 ..  

Адрес, 
контактный 

телефон 

гражданина 
Российской 
Федерации 

Подпись 
гражданина 

Российской 
Федерации 

Подпись 
работника, 

выдавшего 
рецепт 

1 2 3 4 5 6 7 8 

        



Приложение 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Правительства 

Донецкой Народной Республики 

от 31 августа 2023 г. № 70-1 

Порядок 

выписки рецептов на льготные лекарственные препараты и/или медицинские 

изделия гражданам Российской Федерации, постоянно проживающим 

на территории Донецкой Народной Республики, в медицинских организациях 

1. Настоящий Порядок выписки рецептов на льготные лекарственные 

препараты и/или медицинские изделия гражданам Российской Федерации, 

постоянно проживающим на территории Донецкой Народной Республики, в 

медицинских организациях (далее - Порядок выписки рецептов, граждане 

Российской Федерации) устанавливает последовательность действий работников 

медицинских организаций государственной системы здравоохранения, 

подведомственных Министерству здравоохранения Донецкой Народной 

Республики, по выписке рецептов на льготные лекарственные препараты и/или 

медицинские изделия гражданам Российской Федерации, постоянно 

проживающим на территории Донецкой Народной Республики, в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 года № 

890 «О государственной поддержке развития медицинской промышленности и 

улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения 

лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2018 года № 

1416 «О порядке организации обеспечения лекарственными препаратами лиц, 

больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью 

Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и 

родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим 

синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, 

II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом 

факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта - Прауэра), лиц после 

трансплантации органов и (или) тканей, а также о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2016 года № 1512 «Об 

утверждении Положения об организации обеспечения лиц, инфицированных 

вирусом иммунодефицита человека, в том числе в сочетании с вирусами 

гепатитов В и С, антивирусными лекарственными препаратами для медицинского 

применения и Положения об организации обеспечения лиц, больных 

туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью



2 

 

возбудителя, антибактериальными и противотуберкулезными лекарственными 

препаратами для медицинского применения». 

2. К категориям граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Донецкой Народной Республики, имеющих право на льготное 

обеспечение лекарственными препаратами и/или медицинскими изделиями 

(далее - отдельные категории граждан) относятся граждане, в соответствии с 

Перечнями групп населения и категорий заболеваний, при амбулаторном лечении 

которых лекарственные средства и изделия медицинского назначения 

отпускаются по рецептам врачей бесплатно, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 года № 890 «О 

государственной поддержке развития медицинской промышленности и 

улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения 

лекарственными средствами и изделиями медицинского назначения», а также в 

соответствии категориями граждан Российской Федерации, определенными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2018 года № 

1416 «О порядке организации обеспечения лекарственными препаратами лиц, 

больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью 

Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и 

родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико- уремическим 

синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, 

II и VI типов, апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом 

факторов II (фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта - Прауэра), лиц после 

трансплантации органов и (или) тканей, а также о признании утратившими силу 

некоторых актов Правительства Российской Федерации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2016 года № 1512 «Об 

утверждении Положения об организации обеспечения лиц, инфицированных 

вирусом иммунодефицита человека, в том числе в сочетании с вирусами 

гепатитов В и С, антивирусными лекарственными препаратами для медицинского 

применения и Положения об организации обеспечения лиц, больных 

туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя, 

антибактериальными и противотуберкулезными лекарственными препаратами 

для медицинского применения». 

3. При обращении гражданина Российской Федерации, имеющего право на 

льготы, категории которых определены в соответствии с пунктом 2 настоящего 

Порядка выписки рецептов и имеющих документ, подтверждающий 

соответствующий льготный статус и право на льготное лекарственное 

обеспечение лекарственными средствами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами для детей-инвалидов по рецептам врача 

бесплатно (удостоверения, выписки из амбулаторных карт, иные 

подтверждающие документы), лечащий врач соответствующего профиля выдает 

гражданину Российской Федерации направление для выписки рецепта (далее - 

Направление) по форме, установленной приложением к настоящему Порядку 

выписки рецептов. 



3 

 

По результатам осмотра гражданину Российской Федерации выдается 

лечащим врачом выписка из амбулаторной карты, а также выписка по результатам 

осмотра гражданина Российской Федерации, нуждающегося в льготном 

обеспечении лекарственными средствами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания для детей- инвалидов 

(далее - Выписка), содержащая следующие сведения: 

наименование медицинской организации; 

фамилия, имя и отчество (при наличии) и должность врача, выдавшего 

выписку; 

контактные данные медицинской организации и врача; 

фамилия, имя и отчество (при наличии) пациента; диагноз; 

рекомендованная терапия. 

4. Выписка рецептов на льготные лекарственные препараты и/или 

медицинские изделия гражданам Российской Федерации осуществляется в 

медицинских организациях, уполномоченных на выписку рецептов для 

обеспечения отдельных категорий граждан лекарственными средствами, 

медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного 

питания для детей-инвалидов, перечень которых определяется Министерством 

здравоохранения Донецкой Народной Республики по участковому принципу в 

соответствии с закреплением территорий обслуживания медицинских 

организаций, оказывающих первичную медико-санитарную, первичную 

специализированную и амбулаторную стоматологическую помощь, 

осуществляемым на основании приказов Министерства здравоохранения 

Донецкой Народной Республики. 

Для получения рецептов на льготные лекарственные препараты и/или 

медицинские изделия граждане Российской Федерации обращаются с 

предоставлением Направления и Выписки к врачу-терапевту участковому (врачу-

педиатру участковому) медицинской организации, определенной в соответствии 

с пунктом 4 настоящего Порядка выписки рецептов, по месту регистрации и/ или 

фактического проживания. 

В случае обращения гражданина Российской Федерации к врачу- терапевту 

участковому (врачу-педиатру участковому) медицинской организации не по 

месту регистрации, данной медицинской организацией не позднее следующего 

рабочего дня направляется уведомление в медицинскую организацию, за которой 

закреплена территория обслуживания, указанная в месте регистрации гражданина 

Российской Федерации, письмо с информацией о выписке гражданину 

Российской Федерации рецепта, с указанием наименования соответствующей 

нозологии, наименования и количества льготных лекарственных препаратов 

и/или медицинских изделий. 

5. Врач-терапевт участковый (врач-педиатр участковый): 

5.1. При приеме гражданина Российской Федерации сверяет данные 

гражданина Российской Федерации со сведениями, содержащимися в 



4 

 

региональном регистре граждан, имеющих право на обеспечение лекарственными

 препаратами, медицинскими изделиями 

и специализированными продуктами лечебного питания за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета и бюджета Донецкой Народной Республики 

(далее - Региональный регистр), ведение которого осуществляется в соответствии 

с Порядком ведения регионального регистра граждан, имеющих право на 

обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания для детей - инвалидов за 

счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и бюджета Донецкой 

Народной Республики, утвержденным Правительством Донецкой Народной 

Республики. 

5.2. В случае отсутствия данных о гражданине Российской Федерации 

в Региональном регистре, обеспечивает внесение сведений о гражданине 

Российской Федерации в Региональный регистр и в Журнал выданных рецептов 

на обеспечение отдельных категорий граждан Российской Федерации 

лекарственными средствами, медицинскими изделиями 

и специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов, 

отпускаемыми по рецептам врача бесплатно по нозологии (далее - Журнал 

выданных рецептов), по форме согласно приложению к Порядку обеспечения 

отдельных категорий граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Донецкой Народной Республики, лекарственными средствами, 

медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного 

питания для детей-инвалидов при оказании медицинской помощи амбулаторно по 

рецептам врача бесплатно, утвержденному Правительством Донецкой Народной 

Республики (далее - Порядок обеспечения). 

5.3. Ведет прием граждан в соответствии с порядком, установленным в 

медицинской организации. 

5.4. Проводит анализ ранее выписанных рецептов путем сверки с 

Журналом выданных рецептов. 

5.5. Оформляет рецепт в соответствии с приказом Министерства 

здравоохранения Российской Федерации от 24 ноября 2021 года № 1094н «Об 

утверждении Порядка назначения лекарственных препаратов, форм рецептурных 

бланков на лекарственные препараты, Порядка оформления указанных бланков, 

их учета и хранения, форм бланков рецептов, содержащих назначение 

наркотических средств или психотропных веществ, Порядка их изготовления, 

распределения, регистрации, учета и храпения, а также Правил оформления 

бланков рецептов, в том числе в форме электронных документов», а также 

приказом Министерства здравоохранения Российской федерации от 20 декабря 

2012 года № 1181н «Об утверждении порядка назначения и выписывания 

медицинских изделий, а также форм рецептурных бланков на медицинские 

изделия и порядка оформления указанных бланков, их учета и хранения». 

5.6. Первый экземпляр рецепта выдает гражданину Российской Федерации 

с указанием информации о месте отпуска лекарственных средств, медицинских 

изделий и специализированных продуктов лечебного питания для детей-

инвалидов, отпускаемых по рецептам врача бесплатно. 



5 

 

5.7. Второй экземпляр рецепта вклеивается в медицинскую документацию 

(карту) пациента в порядке, установленном руководителем медицинской 

организации. 

5.8. Ведет учет выданных рецептов и на еженедельной основе 

предоставляет сведения о выписанных рецептах руководителю медицинской 

организации. 

6. Руководителями медицинских организаций обеспечивается: 

6.1. Назначение ответственного должностного лица за осуществление 

контроля льготного лекарственного обеспечения граждан Российской Федерации. 

6.2. Организация выписки рецептов на льготные лекарственные препараты 

и/или медицинские изделия в соответствии с настоящим Порядком выписки 

рецептов. 

6.3. Место хранения медицинской документации граждан Российской 

Федерации. 

6.4. Внутренний контроль за обоснованностью назначения и выписки 

рецептов на льготные лекарственные препараты и/или медицинские изделия. 

6.5. Направление в Министерство здравоохранения Донецкой Народной 

Республики сведений о выписке рецептов (о явке граждан Российской Федерации 

за выпиской рецептов на лекарственные препараты и/или медицинские изделия, 

причинах неявки запланированного количества граждан Российской Федерации, 

изменениях потребности в лекарственных препаратах и/или медицинских 

изделиях), предоставление отчетности в Министерство здравоохранения 

Донецкой Народной Республики по видам, формам, в сроки и в объеме, 

установленных Министерством здравоохранения Донецкой Народной 

Республики. 

6.6. Информирование граждан Российской Федерации о порядке льготного 

обеспечения лекарственными препаратами и/или медицинскими изделиями, в том 

числе путем размещения информационных материалов на официальном сайте 

медицинских организаций, на стендах в медицинских организациях. 

7. Ответственное должностное лицо медицинской организации, 

назначенное в соответствии с подпунктом 6.1 пункта 6 настоящего Порядка 

выписки рецептов, осуществляет: 

7.1. Контроль за порядком приема граждан Российской Федерации, 

режимом работы, исполнением функциональных обязанностей врачей- 

терапевтов участковых (врачей-педиатров участковых) при выписке рецептов. 

7.2. Еженедельный анализ отпуска лекарственных препаратов и/или 

медицинских изделий, количества отпущенных упаковок лекарственных 

препаратов и/или медицинских изделий в соответствии с заявленной 

потребностью, наличия лекарственных препаратов и/или медицинских изделий на 

складе в достаточном количестве, прогноз обеспеченности граждан Российской 

Федерации лекарственными препаратами и/или медицинскими изделиями, 

гарантирующий бесперебойное наличие требуемых лекарственных препаратов 

и/или медицинских изделий. 



6 

 

7.3. Контроль за общей потребностью в лекарственных препаратах и/или 

медицинских изделиях для отдельных категорий граждан Российской Федерации. 

7.4. Контроль за своевременным формированием документов и 

направлением заявок (плановых и срочных) на лекарственные препараты и/или 

медицинские изделия для граждан Российской Федерации. 

7.5. Ежемесячный анализ выписки и отпуска льготных лекарственных 

препаратов и/или медицинских изделий, обращений граждан Российской 

Федерации за лекарственными препаратами. 

7.6. Анализ остатков лекарственных препаратов и медицинских изделий на 

складе, в том числе на предмет дефектуры с учетом потока граждан Российской 

Федерации, и анализ планируемого расхода лекарственных препаратов и/или 

медицинских изделий. 

7.7. Уведомление руководителя медицинской организации о рисках 

дефектуры и необеспечения граждан. 

7.8. Уведомление лечащего врача и врача-терапевта участкового (врача-

педиатра участкового) о наличии лекарственных препаратов и медицинских 

изделий, доступных к выписке.



 

Приложение 

к Порядку выписки рецептов на льготные 

лекарственные препараты и/или 

медицинские изделия гражданам 

Российской Федерации, постоянно 

проживающим на территории Донецкой 

Народной Республики, в медицинских 

организациях 

(пункт 3) 

(наименование медицинской организации) 

(адрес медицинской организации) 

(ОГРН медицинской организации) 

НАПРАВЛЕНИЕ ДЛЯ ВЫПИСКИ РЕЦЕПТОВ № ____ от «_» ________ 20__г. 

1. ФИО и контакты медицинского работника, выписавшего направление 

2. Медицинская карта амбулаторного больного, содержащая сведения 

о назначении лекарственных препаратов и медицинских изделий: № _________  

от « _ » _________ 20 _ г. 

Данные о гражданине: 

3. Фамилия, имя, отчество (при наличии): _____________________________  

4. Дата рождения (день, месяц, год): « ____ » ____________________ г.; 

возраст (число полных лет, для ребенка в возрасте до 1 года - число полных 

месяцев): ____________________________________________________________  

5. Пол (нужное отметить): 

5.1. Мужской 5.2. Женский 

6. Диагноз основной: 

7. Диагноз сопутствующий: 

8. Адрес места жительства (при отсутствии места жительства указывается 

адрес места пребывания, фактического проживания на территории Российской 

Федерации): 

8.1. Государство: 

8.2. Почтовый индекс: ________________________________________________  

8.3. Субъект Российской Федерации: ____________________________________  

8.4. Район: ______________________  _______  ___________________________  

8.5. Наименование населенного пункта: _________________________________  

8.6. Улица: _____  ____________________________________________________  

8.7. Дом (корпус, строение): _________________________________________  _ 



2 

 

8.8. Квартира: _______________________  _______________________________  

9. Лицо без определенного места жительства (в случае если гражданин не 

имеет определенного места жительства). 

10. Контактная информация: 

10.1. Номера телефонов: ______________________________________________  

10.2. Адрес электронной почты (при наличии): ___________________________  

11. Сведения о страховом номере индивидуального лицевого счета (СНИЛС) 

и полисе обязательного медицинского страхования (при наличии): 

СНИЛС: ______ - _______ - _________  

Номер полиса обязательного медицинского страхования (при наличии): 

12. Документ, удостоверяющий личность: 

12.1. Наименование: __________________________________________________  

12.2. Серия __________ , номер _______________  

12.3. Кем выдан: _____________________________________________________  

12.4. Дата выдачи (день, месяц, год): « __ » _________________ г. 

13. Сведения о законном или уполномоченном представителе гражданина: 

14. Сведения о назначенном лечении: 

14.1. Диагноз основной: 

14.2. Диагноз сопутствующий: 

14.3. Наименование лека рственного препарата 
Международное 

непатентованное 

наименование 

лекарственного препарата 

  

Группировочное/ химическое 

/ торговое наименование 

лекарственного препарата 

(при отсутствии МНН) 

  

Дозировка, форма выпуска, 

способы введения 

  

Кратность приема в сутки   

Длительность приема 
лекарственного препарата 

В днях В месяцах 

  



3 

 

14.4. Расчет количества препарата 

Период расчета (нужное 

подчеркнуть): 

Курс приема Месяц Год 

Единица измерения 

(таблетки, капсулы, ампулы 

и т.д.) 

   

Количество упаковок сроком 

на месяц (с указанием 

фасовки согласно 

Государственного реестра 

лекарственных средств 

Российской Федерации) 

   

Общее количество упаковок 

на курс приема/год 

   

 

15. Распределение количества упаковок по курсам приема по месяцам (с даты 

выписки рецепта): 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
            

 

16. Адрес и контакты медицинской организации: 

(подпись медицинского работника медицинской организации)



Приложение 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Правительства 

Донецкой Народной Республики 

от 31 августа 2023 г. № 70-1 

Порядок 

отпуска лекарственных препаратов, медицинских изделий 

и специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов 

бесплатно 

1. Настоящий Порядок отпуска лекарственных препаратов, медицинских 

изделий и специализированных продуктов лечебного питания для детей- 

инвалидов бесплатно (далее - Порядок отпуска) определяет последовательность 

действий по отпуску лекарственных препаратов, медицинских изделий и 

специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов 

бесплатно по рецептам врача гражданам Российской Федерации, проживающим 

на территории Донецкой Народной Республики, имеющим право на бесплатное 

обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов 

(далее - граждане Российской Федерации). 

2. Отпуск лекарственных препаратов, медицинских изделий и 

специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов 

осуществляется уполномоченными Министерством здравоохранения Донецкой 

Народной Республики медицинскими организациями в соответствии с Перечнем 

медицинских организаций, уполномоченных на отпуск лекарственных средств, 

медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного питания для 

детей-инвалидов при оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам 

врача бесплатно в рамках льготного лекарственного обеспечения (далее - 

Перечень медицинских организаций, уполномоченных на отпуск), которыми 

осуществлена выдача рецепта гражданину Российской Федерации, включенному 

в региональный регистр граждан, имеющих право на обеспечение 

лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета и бюджета Донецкой Народной Республики 

(далее - Региональный регистр). 

3. Руководителем медицинской организации определяются должностные 

лица, ответственные за отпуск лекарственных препаратов, медицинских изделий 

и специализированных продуктов лечебного питания для детей- инвалидов (далее 

- лица, ответственные за отпуск) и организовываются пункты



2 

 

(кабинеты) отпуска лекарственных препаратов, медицинских изделий и 

специализированных продуктов лечебного питания для детей-инвалидов (далее - пункты 

отпуска). 

4. Лица, ответственные за отпуск: 

4.1. Обеспечивают хранение лекарственных препаратов и медицинских изделий в 

соответствии со статьями 57, 58 Федерального закона от 12 апреля 2010 года № 61-ФЗ 

«Об обращении лекарственных средств», приказом Минздравсоцразвития Российской 

Федерации от 23 августа 2010 года № 706н «Об утверждении Правил хранения 

лекарственных средств», приказом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 31 августа 2016 года № 646н «Об утверждении Правил надлежащей 

практики хранения и перевозки лекарственных препаратов для медицинского 

применения». 

4.2. Осуществляют отпуск лекарственных препаратов и медицинских изделий 

отдельным категориям граждан по рецептам, оформленным врачами- терапевтами 

участковыми (врачами-педиатрами участковыми) медицинских организаций, в 

соответствии с Перечнем медицинских организаций, уполномоченных на выписку 

рецептов для обеспечения отдельных категорий граждан лекарственными средствами, 

медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания для 

детей-инвалидов при оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача 

бесплатно, утверждаемым Министерством здравоохранения Донецкой Народной 

Республики. Отпуск лекарственных препаратов и медицинских изделий осуществляется 

по принципу приоритетной выдачи лекарственных препаратов и медицинских изделий с 

наименьшим сроком годности. 

4.3. Несут персональную ответственность за рациональное расходование 

лекарственных препаратов и медицинских изделий в соответствии со сроками годности. 

5. При наличии лекарственных препаратов и медицинских изделий гражданину 

Российской Федерации выдается лекарственный препарат и/или медицинские изделия. 

Оригинал рецепта остается в пункте отпуска, сведения об отпуске вносятся в Реестр 

обслуженных льготных рецептов, ведение которого осуществляется по форме в 

соответствии с Приложением 1 к настоящему Порядку отпуска (далее - реестр 

обслуженных рецептов). 

6. В случае отсутствия необходимого лекарственного препарата и/или 

медицинского изделия в пункте отпуска на момент обращения гражданина Российской 

Федерации лица, ответственные за отпуск, принимают рецепт на отсроченное 

обслуживание, регистрируют его в Журнале учета рецептов, принятых на отсроченное 

обслуживание в соответствии с формой, установленной Приложением 2 к настоящему 

Порядку отпуска, и направляют информацию о рецепте, принятом на отсроченное 

обслуживание, руководителю медицинской организации. 

7. При поступлении лекарственного препарата и/или медицинского изделия 

в пункт отпуска лицо, ответственное за отпуск, оповещает гражданина Российской 



3 

 

Федерации о возможности получения поступившего лекарственного препарата 

и/или медицинского изделия. 

8. При невозможности обеспечить рецепт, взятый на отсроченное 

обслуживание, лицо, ответственное за отпуск, связывается с медицинским 

работником по вопросу квалифицированной замены лекарственного препарата или 

медицинского изделия. В случае осуществления квалифицированной замены 

лекарственного препарата и/или медицинского изделия и предоставления рецепта 

в пункт отпуска сотрудником пункта отпуска аннулируется предшествующий 

рецепт, находящийся на отсроченном обслуживании, с занесением сведений в 

Журнал учета аннулированных рецептов в соответствии с Приложением 3 к 

настоящему Порядку отпуска. 

9. Лица, ответственные за отпуск, информируют врачей-терапевтов 

участковых (врачей-педиатров участковых) о наличии лекарственных препаратов 

и медицинских изделий в пункте отпуска (не реже двух раз в неделю). 

10. Ежедневно (по окончании рабочего дня) лица, ответственные за отпуск, 

направляют данные по отпущенным лекарственным препаратам и медицинским 

изделиям, а также обслуженным, аннулированным и находящимся на отсроченном 

обслуживании рецептам врачу-терапевту участковому (врачу-педиатру 

участковому). 

11. Лица, ответственные за отпуск, обеспечивают ежедневный учет 

обеспеченных, аннулированных льготных рецептов и передачу соответствующей 

информации врачу-терапевту участковому (врачу-педиатру участковому) и лицам, 

ответственным за ведение Регионального регистра. 

12. Лица, ответственные за отпуск, не позднее первых 5 рабочих дней 

месяца, следующего за отчетным, формируют реестры обслуженных льготных 

рецептов, ведение которых осуществляется по форме в соответствии с 

Приложением 1 к настоящему Порядку отпуска, а также реестр обслуженных 

рецептов по категориям населения за отчетный месяц, и направляют врачу- 

терапевту участковому (врачу-педиатру участковому) и лицам, ответственным за 

ведение Регионального регистра. 

13. Лица, ответственные за отпуск, ежедневно направляют врачу- терапевту 

участковому (врачу-педиатру участковому) сведения об остатках лекарственных 

препаратов и медицинских изделий, а также сведения об остатках 

невостребованных лекарственных препаратов и медицинских изделий.



Приложение 1 

к Порядку отпуска лекарственных 

препаратов, медицинских изделий 

и специализированных продуктов 

лечебного питания для детей- 

инвалидов бесплатно 

 

(пункт 5) 

ФОРМА 

Реестр обслуженных льготных рецептов 

№ п/п 
Дата 

отпуска 

лп/ми/ 
спп 

ФИО 

гражданина 

Российской 

Федерации 

Реквизиты 

рецепта 
Наименование 

лекарственного 

средства, форма 

выпуска, дозировка, 

количество 

 .....  —'Ч 
- 

Реквизиты 

медицинской 

документации 

- 

Адрес, 

контактный 

телефон 

гражданина 

Российской 

Федерации 

ФИО врача, 

выписавшего 

рецепт 

Медицинская 

организация, в 

которой выписан 

рецепт 

Подпись лица, 

ответственного 

за отпуск 

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 



Приложение 2 

к Порядку отпуска лекарственных 

препаратов, медицинских изделий 

и специализированных продуктов 

лечебного питания для детей- 

инвалидов бесплатно 

 

(пункт 6) 

ФОРМА 

Журнал 

учета рецептов, принятых на отсроченное обслуживание 

№ п/п Дата 
ФИО 

гражда 
нина 

России 
ской 

Федера 
ции 

Реквизи 
ты 

рецепта 

Наименова 
ние 

лекарствен 
ного 

средства, 
форма 

выпуска, 
дозировка, 

количество 

Адрес, 
контактный 

телефон 
гражданина 
Российской 
Федерации 

Дата 
приема 
рецепта 

Дата 
оповещения 
гражданина 
Российской 
Федерации 

Дата получения 
гражданином 

Российской 
Федерации 

лекарственно го 
средства 

Подпись 

граждани на 
Российск ой 
Федера ции 

Подпись 
лица, 

ответствен 
ного за 
отпуск 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и 



Приложение 3 

к Порядку отпуска лекарственных 

препаратов, медицинских изделий 

и специализированных продуктов 

лечебного питания для детей-инвалидов 

бесплатно 

 

(пункт 8) 

ФОРМА 

Журнал учета аннулированных рецептов 

№ п/п Дата ФИО 
гражда 
нина 

Россий 
ской 

Федера 
ции 

Реквизи 
ты 

рецепта 

Наименование 

лекарственного 
средства, форма 

выпуска, 
дозировка, 
количество 

Адрес, 

контактный 
телефон 

гражданина 
Российской 
Федерации 

Дата приема 
рецепта 

Дата 
аннулирования 

рецепта Реквизиты рецепта, 
принятого взамен 
аннулированного 

Подпись 
лица, 

ответствен 
ного за 

отпуск 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 



Приложение 4 

 

УТВЕРЖДЕН 

Постановлением Правительства 

Донецкой Народной Республики от 

31 августа 2023 г. № 70-1 

Порядок 

ведения регионального регистра граждан, имеющих право на обеспечение 

лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания для детей - инвалидов 

за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и бюджета 

Донецкой Народной Республики 

1. Настоящий Порядок ведения регионального регистра граждан, имеющих 

право на обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания для детей - инвалидов за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета и бюджета Донецкой Народной 

Республики (далее - Порядок ведения Регионального регистра) определяет 

последовательность действий по включению в региональный регистр граждан, 

имеющих право на обеспечение 

лекарственными препаратами, медицинскими изделиями 

и специализированными продуктами лечебного питания за счет бюджетных 

ассигнований федерального бюджета и бюджета Донецкой Народной Республики 

(далее - Региональный регистр) граждан Российской Федерации, имеющих право на 

бесплатное обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов (далее 

- граждане Российской Федерации), а также процедуру ведения Регионального 

регистра. 

2. Основанием для бесплатного обеспечения гражданина лекарственными 

препаратами, медицинскими изделиями и специализированными продуктами 

лечебного питания для детей-инвалидов является: 

2.1. Отнесение к Перечню групп населения и категорий заболеваний, при 

амбулаторном лечении которых лекарственные средства и изделия медицинского 

назначения отпускаются но рецептам врачей бесплатно, утвержденному 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июля 1994 года № 890 

«О государственной поддержке развития медицинской промышленности и 

улучшении обеспечения населения и учреждений здравоохранения лекарственными 

средствами и изделиями медицинского назначения» (далее - Постановление № 890), 

а также к категориям граждан Российской Федерации, определенным 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2018 года № 

1416



2 

 

«О порядке организации обеспечения лекарственными препаратами лиц, больных 

гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, 

злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных 

им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, 

юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, 

апластической анемией неуточненной, наследственным дефицитом факторов II 

(фибриногена), VII (лабильного), X (Стюарта - Прауэра), лиц после трансплантации 

органов и (или) тканей, а также о признании утратившими силу некоторых актов 

Правительства Российской Федерации» (далее - Постановление № 1416), 

постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2016 года № 

1512 «Об утверждении Положения об организации обеспечения лиц, 

инфицированных вирусом иммунодефицита человека, в том числе в сочетании с 

вирусами гепатитов В и С, антивирусными лекарственными препаратами для 

медицинского применения и Положения об организации обеспечения лиц, больных 

туберкулезом с множественной лекарственной устойчивостью возбудителя, 

антибактериальными и противотуберкулезными лекарственными препаратами для 

медицинского применения» (далее - Постановление № 1512); 

2.2. Включение сведений о гражданине Российской Федерации в 

Региональный регистр. 

3. Для включения сведений в регистр гражданин Российской Федерации 

предоставляет врачу-терапевту участковому (врачу-педиатру участковому) 

медицинской организации, осуществляющей внесение сведений о гражданине 

Российской Федерации в Региональный регистр: 

3.1. Копию паспорта гражданина Российской Федерации. 

3.2. Копию страхового номера индивидуального лицевого счета (при 

наличии). 

3.3. Копии документов, подтверждающих отнесение к перечням, 

предусмотренным Постановлением № 890, а также к категориям граждан 

Российской Федерации, определенным Постановлением № 1416, Постановлением 

№ 1512 (при их отсутствии в медицинской организации). 

3.4. Копию документа, подтверждающего место регистрации/ фактического 

проживания. 

3.5. Анкету с указанием следующих сведений (заполняется медицинским 

работником): ФИО, контактный номер телефона, электронная почта (при 

наличии), адрес фактического места проживания. 

3.6. Направление для выписки рецепта (далее - Направление) по форме, 

установленной Порядком выписки рецептов на льготные лекарственные препараты 

и/или медицинские изделия гражданам Российской Федерации, постоянно 

проживающим на территории Донецкой Народной Республики, в медицинских 

организациях (далее - Порядок выписки рецептов), утвержденным Правительством 

Донецкой Народной Республики. 

3.7. Выписку по результатам осмотра гражданина Российской Федерации, 

нуждающегося в льготном обеспечении лекарственными средствами, 

медицинскими изделиями и специализированными продуктами лечебного питания 



3 

 

для детей-инвалидов (далее - Выписка), оформленную в свободной форме 

лечащим врачом медицинской организации в соответствии с требованиями пункта 

3 Порядка выписки рецептов. 

3.8. Выписку из амбулаторной карты. 

4. Врач-терапевт участковый (врач-педиатр участковый) медицинской 

организации оценивает наличие оснований для бесплатного обеспечения 

гражданина Российской Федерации лекарственными препаратами и/или 

медицинскими изделиями, специализированными продуктами лечебного питания 

для детей-инвалидов, и при выписке рецепта на обеспечение отдельных категорий 

граждан Российской Федерации лекарственными средствами, медицинскими 

изделиями и специализированными продуктами лечебного питания для детей-

инвалидов, отпускаемыми по рецептам врача бесплатно по определенной нозологии 

(далее - рецепт) вносит данные о гражданине Российской Федерации и выписанном 

ему рецепте в Журнал выданных рецептов на обеспечение отдельных категорий 

граждан Российской Федерации лекарственными средствами, медицинскими 

изделиями и специализированными продуктами лечебного питания для детей-

инвалидов, отпускаемыми по рецептам врача бесплатно по нозологии (далее - 

Журнал выданных рецептов), ведение которого осуществляется по определенной 

нозологии по форме, установленной Порядком обеспечения отдельных категорий 

граждан Российской Федерации, проживающих на территории Донецкой Народной 

Республики, лекарственными средствами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания для детей- инвалидов при 

оказании медицинской помощи амбулаторно по рецептам врача бесплатно, 

утвержденным Правительством Донецкой Народной Республики. 

Журнал выданных рецептов должен быть прошит, пронумерован, скреплен 

подписью руководителя медицинской организации и печатью медицинской 

организации. 

Не позднее трёх рабочих дней со дня получения документов, указанных в 

пункте 3 настоящего Порядка ведения Регионального регистра, и включения 

сведений о гражданине Российской Федерации и выписанном ему рецепте в Журнал 

выданных рецептов, указанные сведения с приложением копий документов, 

предусмотренных пунктом 3 настоящего Порядка ведения Регионального регистра, 

передаются врачом-терапевтом участковым (врачом- педиатром участковым) 

должностному лицу, определенному руководителем медицинской организации 

ответственным за ведение Регионального регистра (далее - лицо, ответственное за 

ведение Регионального регистра), для включения последним сведений о 

гражданине Российской Федерации и выданном ему рецепте в Региональный 

регистр. 

5. Лицом, ответственным за ведение Регионального регистра, 

осуществляется внесение сведений, предусмотренных пунктом 4 настоящего 

Порядка ведения Регионального регистра, в Региональный регистр, ведение 

которого осуществляется в соответствующей медицинской организации в 

электронном виде по форме в соответствии с Приложением к настоящему Порядку 



4 

 

ведения Регионального регистра. 

6. Данные Регионального регистра еженедельно направляются лицом, 

ответственным за ведение Регионального регистра, главным республиканским 

внештатным специалистам по соответствующим нозологиям, которыми 

обеспечивается ведение сводного по Донецкой Народной Республике 

Регионального регистра в электронном виде по форме в соответствии с 

Приложением к настоящему Порядку ведения Регионального регистра по 

соответствующей нозологии. 

7. Лицами, ответственными за ведение Регионального регистра, и главными 

республиканскими внештатными специалистами по соответствующим нозологиям 

осуществляется ежеквартальная сверка данных Регионального регистра по каждой 

нозологии.



 
Приложение 

к Порядку ведения регионального регистра граждан, имеющих право на 

обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и 

специализированными продуктами лечебного питания за счет 

бюджетных ассигнований федерального бюджета и бюджета Донецкой 

Народной Республики (пункт 5) 

ФОРМА 

Региональный регистр граждан, имеющих право на обеспечение лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и  

специализированными продуктами лечебного питания для детей-инвалидов за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета и бюджета 

Донецкой Народной Республики 

(наименование медицинской организации, осуществляющей ведение Регионального регистра, выписку рецептов и отпуск лекарственных препаратов, медицинских изделий и специализированных продуктов лечебного 

питания) 

№ п/п 

Страховой 

номер 

индивиду альн 

ого лицевого 

счета 

гражданина в 

системе 

обязательного 

пенсионного 

страхования 

(при наличии); 

Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) гражданина, а также 

фамилия, которая была у него при 

рождении; 

Д
ат

а 
р

о
ж

д
ен

и
я
 

П
о

л
 

Адрес 

места 

жительст 

ва, места 

пребыва 

НИЯ или 

места 

фактиче 

ского 

прожива 

НИЯ 

Серия и 

номер 

паспорта 

(свидетель 

ства о 

рождении) 

или 

удостовере 

НИЯ 

личности, 

дата выдачи 

указанных 

документо в 

Номер 

полиса 

обязатель 

ного 

медицине 

кого 

страхован 

ия 

застрахов 

анного 

лица(при 

наличии) 

Д
ат

а 
в
к
л

ю
ч

ен
и

я 
в
 Р

ег
и

о
н

ал
ьн

ы
й

 р
ег

и
ст

р
 

Диагноз 

заболевания 

(состояние)и его 

код по 

Международной 

статистической 

классификации 

болезней и 

проблем, 

связанных со 

здоровьем 

Категория граждан (группа 

населения), имеющих право на 

обеспечение лекарственными 

препаратами, медицинскими 

изделиями и 

специализированными 

продуктами лечебного питания, 

категория заболевания, которая 

является основанием для 

обеспечения лекарственными 

препаратами, медицинскими 

изделиями и 

специализированными 

продуктами лечебного питания 

Источник 

финансирования 

обеспечения 

граждан 

лекарственными 

препаратами, 

медицинскими 

изделиями и 

специализирован 

ними продуктами 

лечебного питания 

Сведения о 

назначении и 

отпуске 

лекарственны 

х препаратов, 

медицинских 

изделий и 

специализиро 

ванных 

продуктов 

лечебного 

питания 

Сведения о 

медицинской 

организации, 

осуществляют 

ей медицинское 

обслуживание 

Сведения о 

плановой и 

фактической 

потребностях 

гражданина в 

лекарственных 

препаратах, 

медицинских 

изделиях и 

специализированн 

ых продуктах 

лечебного питания 

Фамилия Имя Отчество 

1 2 3 4 5 . 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

                 

 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО
	ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

